

COMPTES ANNUELS

2022

Période du 01/07/2021 au 30/06/2022

ASS FEDERATION REGIONALE DES CHASSEURS-

92100 BOULOGNE BILLANCOURT
Tél. 0145636867
Fax. 0145635645
APE : 9312Z
Siret : 44011157300026



 **Sommaire**

1. Comptes annuels	1
Attestation d'Expert Comptable	3
Bilan actif	4
Bilan passif	5
Compte de résultat	6
Annexe	9
<i>Règles et méthodes comptables</i>	10
<i>Faits caractéristiques</i>	12
<i>Notes sur le bilan</i>	13
2. Détail des comptes	19
Bilan détaillé	21
Compte de résultat détaillé	23

COMPTES ANNUELS

2022

Période du 01/07/2021 au 30/06/2022

Comptes annuels

Attestation d'Expert Comptable

MISSION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association FEDERATION REGIONALE DES CHASSEURS- relatifs à l'exercice du 01/07/2021 au 30/06/2022.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 8 pages, se caractérisent par les données suivantes :

	Montants en euros
Total bilan	849 340
Total des ressources	
Résultat net comptable (Excédent)	27 268

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à
Le 30/11/2022


Bilan actif

	Brut	Amortisseme Dépréciation	Net au 30/06/2022	Net au 30/06/2021
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
<i>Autres immobilisations corporelles</i>	18 722	7 386	11 336	16 101
Immobilisations financières				
<i>Participations</i>	53 649		53 649	53 649
Total I	72 371	7 386	64 985	69 750
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
<i>Autres créances</i>	461 454		461 454	114 073
Autres postes de l'actif circulant				
<i>Disponibilités</i>	322 051		322 051	204 374
<i>Charges constatés d'avance</i>	850		850	836
Total II	784 356		784 356	319 282
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)				
	856 726	7 386	849 340	389 032
Legs nets à réaliser :				
acceptés par les organes statutairements compétents				
autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre :				


Bilan passif

	au 30/06/2022	au 30/06/2021
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
<i>Réserves pour projets de l'entité</i>	355 946	354 384
Excédent ou déficit de l'exercice	27 268	1 561
Situation nette (sous-total)	383 214	355 946
Total I	383 214	355 946
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds dédiés	210 362	
Total II	210 362	
PROVISIONS		
DETTES		
Emprunts et dettes financières diverses		7 889
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	49 728	11 101
Dettes fiscales et sociales	19 380	14 096
Autres dettes	186 657	
Total IV	255 765	33 086
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	849 340	389 032

(1) Dont à plus d'un an (a)	
Dont à moins d'un an (a)	255 765
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque	
(3) Dont emprunts participatifs	
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours	


Compte de résultat

	Exercice N 30/06/2022	Exercice N-1 30/06/2021
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Ventes de biens et de services		
<i>Ventes de prestations de services</i>		7 500
Produits de tiers financeurs		
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>	977 710	318 044
Autres produits	2 002	2 374
Total I	979 711	327 918
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		7 000
Autres achats et charges externes	164 026	160 394
Aides financières	410 571	71 575
Impôts, taxes et versements assimilés	677	353
Salaires et traitements	105 709	51 108
Charges sociales	55 744	22 086
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	4 765	1 894
Reports en fonds dédiés	210 362	
Autres charges	845	
Total II	952 699	314 411
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	27 013	13 507
PRODUITS FINANCIERS		
Autres intérêts et produits assimilés	255	55
Total III	255	55
CHARGES FINANCIERES		
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	255	55


Compte de résultat

	Exercice N 30/06/2022	Exercice N-1 30/06/2021
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	27 268	13 561
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		12 000
Total VI		12 000
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		-12 000
Total des produits (I+III+V)	979 967	327 973
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	952 699	326 411
EXCEDENT OU DEFICIT	27 268	1 561

COMPTES ANNUELS

2022

Période du 01/07/2021 au 30/06/2022

Annexe

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : FEDERATION REGIONALE DES CHASSEURS-

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 30/06/2022, dont le total est de 849 340 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégagant un excédent de 27 268 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/07/2021 au 30/06/2022.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 22/11/2022 par les dirigeants de l'association.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 30/06/2022 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,*
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,*
- indépendance des exercices.*

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Règles et méthodes comptables

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

** Matériel de transport : 4 à 5 ans*

** Matériel de bureau : 5 à 10 ans*

** Matériel informatique : 3 ans*

** Mobilier : 10 ans*

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.



Faits caractéristiques

Faits essentiels de l'exercice ayant une incidence comptable

- Dossiers biodiversité :

Le montant des subventions attribuées à l'Association au titre de l'exercice s'élève à 797 810 €, dont 343 051 € restent à encaisser au 30/06/2022.

Le montant non dépensé au 30/06/2022 est inscrit en Fonds Dédiés pour 210 362 €.

Le montant attribué aux 2 Fédérations départementales s'élève à 370 511 €.

Il est à noter que le projet Education Nature 2 est géré directement par la FRC.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentatio	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles				
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagement des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagement divers				
- Matériel de transport	14 614			14 614
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	4 108			4 108
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	18 722			18 722
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations	53 649			53 649
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières				
Immobilisations financières	53 649			53 649
ACTIF IMMOBILISE	72 371			72 371

Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentatio	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles				
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport	1 112	3 653		4 764
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	1 509	1 113		2 622
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	2 621	4 765		7 386
ACTIF IMMOBILISE	2 621	4 765		7 386

Actif circulant

Notes sur le bilan

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 462 304 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres			
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés			
Autres	461 454	461 454	
Charges constatées d'avance	850	850	
Total	462 304	462 304	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
Divers - produits à recevoir	8 500
Banque - intérêts courus à recevoir	89
Total	8 589

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 255 765 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un a	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	49 728	49 728		
Dettes fiscales et sociales	19 380	19 380		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	186 657	186 657		
Produits constatés d'avance				
Total	255 765	255 765		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs - fact. non parvenues	7 740
Dettes provis. pr congés à payer	6 691
Charges sociales s/congés à payer	3 680
Charges à payer FDC77	96 526
Charges à payer FICIF	90 131
Total	204 767

 **Notes sur le bilan****Comptes de régularisation****Charges constatées d'avance**

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatées d'avance	850		
Total	850		

COMPTES ANNUELS

2022

Période du 01/07/2021 au 30/06/2022

Détail des comptes


Bilan détaillé

	Brut	Amortissement Dépréciations	Net au 30/06/22	Net au 30/06/21
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Autres immobilisations corporelles				
218200 - Matériel de transport	14 614,00		14 614,00	14 614,00
218300 - Matériel de bureau et informatiq	4 108,11		4 108,11	4 108,11
281820 - Amortis. matériel de transport		4 764,33	-4 764,33	-1 111,83
281830 - Amortis. matér.bureau et inform		2 621,57	-2 621,57	-1 508,95
	18 722,11	7 385,90	11 336,21	16 101,33
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
261000 - Titres de participation	53 648,50		53 648,50	53 648,50
	53 648,50		53 648,50	53 648,50
Total I	72 370,61	7 385,90	64 984,71	69 749,83
ACTIF CIRCULANT				
Stocks				
Créances				
Autres créances				
455000 - Ficif	5 997,96		5 997,96	
467500 - Dossiers biodiversité	103 906,00		103 906,00	103 906,00
467510 - Suvention Educ. Nature 2	55 948,95		55 948,95	
467520 - Subvention CIFF 2	54 110,40		54 110,40	
467530 - Subvention DRONE 1	41 162,40		41 162,40	
467540 - Subvention Semobord 1	43 675,15		43 675,15	
467550 - Subvention CIFF 3	148 153,60		148 153,60	
468700 - Divers - produits à recevoir	8 500,00		8 500,00	10 167,00
	461 454,46		461 454,46	114 073,00
Divers				
Disponibilités				
512000 - Ca paris idf	41 432,34		41 432,34	24 010,21
512001 - Ca livret csl	280 530,41		280 530,41	180 363,77
518800 - Banque - intérêts courus à recev	88,67		88,67	
	322 051,42		322 051,42	204 373,98
Charges constatées d'avance				
486000 - Charges constatées d'avance	849,70		849,70	835,50
	849,70		849,70	835,50
Total II	784 355,58		784 355,58	319 282,48
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	856 726,19	7 385,90	849 340,29	389 032,31


Bilan détaillé

	Net au 30/06/22	Net au 30/06/21
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves	355 945,85	354 384,37
Réserves pour projet de l'entité		
106800 - Autres réserves	355 945,85	354 384,37
	355 945,85	354 384,37
Excédent ou déficit de l'exercice	27 267,97	1 561,48
Situation nette (sous-total)	383 213,82	355 945,85
Total I	383 213,82	355 945,85
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds dédiés		
194100 - Fonds dédiés CIFF 2	54 110,40	
194200 - Fonds dédiés DRONE 1	41 162,40	
194300 - Fonds dédiés SEMOBORD 1	43 675,15	
194400 - Fonds dédiés CIFF 3	44 446,08	
194500 - Fonds dédiés EDUC NAT 2	26 967,65	
	210 361,68	
Total II	210 361,68	
PROVISIONS		
Total III		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
Emprunts et dettes financières diverses		
455000 - Ficif		7 889,49
		7 889,49
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
401100 - Fournisseurs	41 987,81	4 114,48
408100 - Fournisseurs - fact. non parvenues	7 740,00	6 986,75
	49 727,81	11 101,23
Dettes fiscales et sociales		
428200 - Dettes provis. pr congés à payer	6 690,58	4 499,29
431000 - Msa	4 298,18	3 738,08
437100 - Ag2r ret sup	1 561,54	1 232,42
437500 - Mercer	2 901,80	2 022,81
438200 - Charges sociales s/congés à payer	3 679,82	2 159,66
442100 - Prelev. a la source	248,00	90,00
448633 - Formation continue cap		353,48
	19 379,92	14 095,74
Autres dettes		
468600 - Charges à payer FDC77	96 525,72	
468610 - Charges à payer FICIF	90 131,34	
	186 657,06	
Total IV	255 764,79	33 086,46
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	849 340,29	389 032,31

Compte de résultat détaillé

	du 01/07/21 au 30/06/22 12 mois	du 01/07/20 au 30/06/21 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Ventes de biens et de services		7 500,00	-7 500,00	-100,00
Ventes de prestations services				
708300 - Locations		7 500,00	-7 500,00	-100,00
		7 500,00	-7 500,00	-100,00
Produits de tiers financeurs	977 709,63	318 044,27	659 665,36	207,41
Concours publics et subventions d'exploitation				
740000 - Subventions d'exploitation	3 310,24	70 261,45	-66 951,21	-95,29
741000 - Autres subventions	50 479,44		50 479,44	
745000 - Subvention exploitation fnc	126 110,00	132 332,00	-6 222,00	-4,70
748000 - Subvention biodiversité	797 809,95	115 450,82	682 359,13	591,04
	977 709,63	318 044,27	659 665,36	207,41
Autres produits				
758000 - Produits divers gestion courante	1,76	373,64	-371,88	-99,53
758100 - Adhésions	2 000,00	2 000,00		
	2 001,76	2 373,64	-371,88	-15,67
Total I	979 711,39	327 917,91	651 793,48	198,77
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises				
607010 - Achats de faisans		7 000,00	-7 000,00	-100,00
		7 000,00	-7 000,00	-100,00
Autres achats et charges externes				
604000 - Achats d'études et prestations	5 107,17	1 301,56	3 805,61	292,39
606300 - Achats de petit équipement	2 780,52	1 298,71	1 481,81	114,10
606500 - Equipement pédagogique	11 267,73	24 944,73	-13 677,00	-54,83
611000 - Sous-traitance générale	73 626,94	13 500,00	60 126,94	445,38
613200 - Locations immobilières	10 000,00	7 500,00	2 500,00	33,33
615520 - Entretien du matériel de transpo	3 940,00	300,00	3 640,00	NS
615600 - Maintenance	1 200,00		1 200,00	
616000 - Primes d'assurance	1 977,19	985,50	991,69	100,63
618500 - Frais de représentation	5 945,45	4 579,17	1 366,28	29,84
622600 - Honoraires	9 980,00	5 740,00	4 240,00	73,87
622610 - Honoraires venaison		27 000,00	-27 000,00	-100,00
623000 - Publicité	4 159,73	8 825,60	-4 665,87	-52,87
623700 - Publications		2 410,00	-2 410,00	-100,00
625100 - Voyages et déplacements	20 374,54	3 204,57	17 169,97	535,80
625700 - Réceptions	10 717,15	2 048,33	8 668,82	423,21
626000 - Frais postaux		6,15	-6,15	-100,00
626100 - Frais de télécommunication	1 128,06	229,20	898,86	392,17
627800 - Prestations de services bancaire	721,43	120,20	601,23	500,19
628000 - Cotisations-subventions	1 100,00	56 400,00	-55 300,00	-98,05
	164 025,91	160 393,72	3 632,19	2,26
Aides financières				
657100 - Reversements Fédérations	400 570,73	71 575,20	328 995,53	459,65
657300 - Subvention à divers organismes	10 000,00		10 000,00	
	410 570,73	71 575,20	338 995,53	473,62
Impôts, taxes et versements assimilés				
633300 - Formation continue (organisme)	676,82	353,48	323,34	91,47
	676,82	353,48	323,34	91,47
Salaires et traitements				
641100 - Salaires appointements	103 029,08	46 496,21	56 532,87	121,59

Compte de résultat détaillé

	du 01/07/21 au 30/06/22 12 mois	du 01/07/20 au 30/06/21 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
641200 - Congés payés	2 191,29	4 499,29	-2 308,00	-51,30
641400 - Transport	488,80	112,80	376,00	333,33
	105 709,17	51 108,30	54 600,87	106,83
Charges sociales				
645100 - Msa	35 154,60	14 105,51	21 049,09	149,23
645310 - Ag2r ret sup	4 127,70	1 109,18	3 018,52	272,14
645330 - Mercer prev mutuelle	4 949,33	1 828,06	3 121,27	170,74
645800 - Charges sociales s/cp	1 520,16	2 159,66	-639,50	-29,61
647300 - Tickets restaurant	8 993,20	2 249,60	6 743,60	299,77
648000 - Autres charges de personnel	999,00	634,41	364,59	57,47
	55 743,99	22 086,42	33 657,57	152,39
Dotations aux amortissements et aux dépréciati				
681120 - Dot. amort. s/immobil. corporel.	4 765,12	1 894,17	2 870,95	151,57
	4 765,12	1 894,17	2 870,95	151,57
Reports en fonds dédiés				
689400 - Reports en fonds dédiés	210 361,68		210 361,68	
	210 361,68		210 361,68	
Autres charges				
658000 - Charges diverses gestion coura	95,15		95,15	
658200 - Remboursement permis de chas	750,16		750,16	
	845,31		845,31	
Total II	952 698,73	314 411,29	638 287,44	203,01
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	27 012,66	13 506,62	13 506,04	100,00
PRODUITS FINANCIERS				
Autres intérêts et produits assimilées				
768000 - Autres produits financiers	255,31	54,86	200,45	365,38
	255,31	54,86	200,45	365,38
Total III	255,31	54,86	200,45	365,38
CHARGES FINANCIERES				
Total IV				
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	255,31	54,86	200,45	365,38
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II)	27 267,97	13 561,48	13 706,49	101,07
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Total V				
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur opérations de gestion				
671000 - Charges exception. s/opérat.ges		12 000,00	-12 000,00	-100,00
		12 000,00	-12 000,00	-100,00
Total VI		12 000,00	-12 000,00	-100,00
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		-12 000,00	12 000,00	-100,00
Total des produits (I + III + V)	979 966,70	327 972,77	651 993,93	198,80
Total des charges ((II + IV + VI + VII + VI)	952 698,73	326 411,29	626 287,44	191,87
EXCEDENT OU DEFICIT	27 267,97	1 561,48	25 706,49	NS
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NA				
TOTAL				
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLO				

 **Compte de résultat détaillé**

	du 01/07/21 au 30/06/22 12 mois	du 01/07/20 au 30/06/21 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
TOTAL				